
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

 
Nummer: *289896* 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 31 maart 2020, geregistreerd onder zaaknummer 
0652280065. 
 
Van:  

 
 

Namens:  
 
 
 

Gelet op: - de Waterwet; 
- Besluit lozen buiten inrichtingen. 

 
 
OVERWEGINGEN: 
 
1. Er is een aanvraag ingediend voor een maatwerkvoorschrift voor de lozing afkomstig van de 

grondwatersanering ter plaatse van het voormalig Cebeco terrein aan de Havenkade te 's 
Gravenmoer. 

2. Op het lozen van grondwater bij bodemsanering is artikel 3.1 van het Besluit lozen inrichtingen van 
toepassing. 

3. Conform lid 6, sub b van dit artikel kan het bevoegd gezag bij maatwerkvoorschrift (in afwijking van 
het vijfde lid) het lozen vanuit een bodemsanering in een vuilwaterriool toestaan, indien het belang 
van de bescherming van het milieu zich gelet op de samenstelling, hoeveelheid en eigenschappen 
van het afvalwater niet tegen het lozen in een vuilwaterriool verzet. 

4. De lozing is in 2010 gestart, hiervoor is destijds ook een maatwerkvoorschrift voor verleend. 
5. In dit maatwerkvoorschrift is opgenomen dat het maatwerkvoorschrift geldig was voor de duur van 

10 jaar na inwerkingtreding. Na deze 10 jaar dient de lozing opnieuw beoordeeld te worden. 
6. De grondwatersanering kan nog niet beëindigd worden, daarom wordt opnieuw een 

maatwerkvoorschrift aangevraagd voor de lozing in de afvalwatertransportleiding. De aanvraag 
betreft een periode van 3 jaar. 

7. De grondwatersanering is onderdeel van een project waarbij nature-based technieken worden ingezet 
om relatief persistente stoffen aan te pakken, het betreft een pilot voor de duur van 3 jaar. 

8. In de pilot wordt gezocht naar biologische oplossingen die de afbraak van de verontreiniging op het 
voormalige Cebeco terrein versnellen. Tijdens deze pilot zal de huidige waterzuivering worden 
vervangen door een duurzame biologische grondwater zuivering. In deze 3 jaar zal ook een 
optimalisatie slag worden gemaakt voor de biologische waterzuivering. 

9. Om de biologische waterzuivering te optimaliseren zal enige tijd nodig en omdat de zuivering zich 
moet aanpassen aan het influentwater wat wordt opgepompt. 

10. Voor deze proef worden regelmatig monsters genomen om het proces goed te kunnen volgen en 
beïnvloeden. 

11. Wanneer het effluent voldoet aan de normen voor lozing in oppervlaktewater is het de bedoeling dat 
de lozing in de riolering beëindigd wordt en dat de lozing plaats vindt in het oppervlaktewater 

12. Dit maatwerkvoorschrift geldt naast de gestelde voorschriften in artikel 3.1 van het Besluit lozen 
buiten inrichtingen. 

 
 
B E S L U I T: 
 
Aan           , en zijn rechtverkrijgende, het 
navolgende maatwerkvoorschrift op te leggen op basis van het Besluit lozen buiten inrichtingen, artikel 3.1, 
lid 6, sub b, voor het: 
 

 

 



- 2 - 

 lozen van grondwater, afkomstig van de grondwatersanering ter plaatse van het voormalig Cebeco 
terrein aan de Havenkade te ’s Gravenmoer in de afvalwatertransportleiding voor de duur van 
maximaal 3 jaar met maximaal 5m3 per uur; 

 
één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 
 

Voorschriften 
1. Lozing grondwater in afvalwatertransportleiding bij grondwatersanering 
1.1. De lozing vindt plaats in de afvalwatertransportleiding van het waterschap ter plaatse van het 

voormalig Cebeco terrein aan de Havenkade te ’s Gravenmoer. 
1.2. De lozing vindt plaats met maximaal 5m3 per uur. 
1.3. Dit maatwerkvoorschrift is geldig voor de periode van mei 2020 tot mei 2023. 
1.4. De kwaliteit van het te lozen water dient jaarlijks beoordeeld te worden. 
1.5. Indien de kwaliteit voldoet aan de normen die gesteld worden in artikel 3.1, lid 3 van het Besluit lozen 

buiten inrichtingen dan dient de lozing plaats te gaan vinden in het oppervlaktewater ter plaatse. 
1.6. Deze toetsing dient jaarlijks, uiterlijk op 1 juni, toegestuurd te worden aan team vergunningen van 

waterschap Brabantse Delta. 
1.7. De kwaliteit van het te lozen grondwater in de afvalwatertransportleiding dient te voldoen aan de 

normen zoals opgenomen in onderstaande tabel: 
parameter concentratie eenheid 
Aromaten 50 µg/l 
Minerale olie 10 mg/l 
Naftaleen 20 µg/l 
Onopgeloste bestanddelen 30 mg/l 
Polycyclische aromatische koolwaterstoffen (PAK 10) 100 µg/l 
Fenol 100 µg/l 
pH >6,5 - <8,5  

 
 
 
Breda, 24 april 2020 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 
 
 
 
 



- 3 - 

Algemene regel 34 – Grondwater 
 
Artikel 1 Gebiedsaanwijzing 
1. Op de kaart “Grondwaterdeelgebieden” behorende bij deze algemene regels, zijn 

grondwaterdeelgebieden aangewezen met het oog op gebiedsspecifieke toepassing van algemene 
regels. 

2. In het grondwaterdeelgebied is de put voor onttrekking of infiltreren niet dieper dan noodzakelijk en 
strekt zich maximaal tot in het watervoerende pakket dat in de onderstaande tabel is aangegeven.  

 
Gebied Naam Kleine onttrekkingen en 

beregening van grasland 
(artikel 34.3 en 34.4) 

Akkerbouw, vollegronds 
tuinbouw, vollegronds 
boomteelt, glastuinbouw en 
container- en substraatteelt 
en brandblusvoorzieningen 
(artikel 34.5 en 34.6) 

Max. diepte minus 
maaiveld bij 
afwezigheid van 
afscheidende lagen 

I Westelijke 
zandgronden 

wak2/kik1 kik1/ook1/msk1/wak2 30 meter 

II Centrale Slenk syk1/syk2/wak1 syk1/syk2/wak1 30 meter 
III Peelhorst brk1/brz2 brk1/brz2 30 meter 
IV Polders kik1/ook1/msk1/wak2 kik1/ook1/msk1/wak2 30 meter 

 
Artikel 2 Algemene voorschriften voor onttrekking en infiltratie 
1. Degene die grondwater onttrekt, onttrekt niet meer grondwater dan noodzakelijk is voor het beoogde 

gebruik. 
2. Een put die niet langer gebruikt wordt of niet langer geschikt is voor het gebruik waarvoor deze is 

aangelegd, wordt afgedicht. 
3. Degene die grondwater onttrekt buiten de Beschermde gebieden, attentiegebieden, de 

invloedsgebieden Natura 2000 en de beperkte invloedsgebieden Natura 2000 ten behoeve van de 
beregening van grasland, akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt, beschikt over 
een bedrijfswaterplan. 

4. Degene die grondwater onttrekt buiten de Beschermde gebieden, attentiegebieden, de 
invloedsgebieden Natura 2000 en de beperkte invloedsgebieden Natura 2000 ten behoeve van de 
beregening van glastuinbouw, container- en substraatteelt, beschikt uiterlijk op 1 januari 2021 over 
een bedrijfswaterplan. 

5. Het bedrijfswaterplan bevat waterconserverende en/of waterbesparende maatregelen, en is opgesteld 
en uitgevoerd met inachtneming van bijlage 1 behorende bij deze Algemene Regels en de daarin 
vervatte voorschriften. 

6. De in het bedrijfswaterplan opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd voorafgaand aan de onttrekking. 
7. De leden 3, 4, 5 en 6 zijn niet van toepassing op kleine onttrekkingen zoals bedoeld in artikel 3. 
 
Artikel 3 Algehele vrijstellingen van vergunningplicht (kleine onttrekkingen) 
Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist ten aanzien van: 
1. onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan de volgende voorwaarden: 

a. de pompcapaciteit niet meer bedraagt dan 10 m3 per uur en; 
b. de onttrekkingsinrichting gelegen is buiten Beschermde gebieden en;  
c. de putten zijn niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 

2. veedrenkputten, voor zover de put niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 
 
Artikel 4 Beregening van grasland 
N.v.t. 
 
Artikel 5 Beregening van akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt, 
glastuinbouw, container- en substraatteelt 
N.v.t. 
 
Artikel 6 Brandblusvoorzieningen 
N.v.t. 
 
  



- 4 - 

Artikel 7 Bronbemalingen van tijdelijke aard 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting die 

voldoet aan de volgende regels: 
a. Bronbemaling waarbij:  

(1) de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 70 m3 per uur en; 
(2) de onttrekking niet langer dan 5 dagen op één locatie plaatsvindt. 

b. Bronbemaling, die uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten 
behoeve van bouwkundige of civieltechnische werken en/of ten behoeve van bodemsanering, 
waarbij: 
(1) de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 50.000 m3per maand en de 

onttrekking niet langer duurt dan 6 maanden, en; 
(2) bij Bronbemaling in Beschermd gebied het onttrokken grondwater volledig wordt 

teruggebracht in de bodem. 
 
2. Voorschrift 
Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid is 
gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur van de 
onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk voor de uitvoering van het werk. 
 
Artikel 8 Grondwatersanering 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting die 

uitsluitend wordt gebruikt voor: 
a. grondwatersanering, en waarbij de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 

20.000 m3 per maand en de onttrekking niet langer duurt dan 30 maanden, en 
b. bij een grondwatersanering in Beschermd gebied het onttrokken grondwater volledig wordt 

teruggebracht in de bodem. 
2. Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid 

is gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur 
van de onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk is voor de uitvoering van het werk. 

 
Artikel 9 Meldplicht 
N.v.t. 
 
Artikel 10 begripsomschrijvingen 
In deze algemene regels wordt verstaan onder: 
* Attentiegebieden: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart 

beschermde gebieden; 
* Beschermde gebieden: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart 

“Beschermde gebieden”; 
* Bodemsanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van de 

bodem; 
* Bronbemaling: het onttrekken van grondwater ten behoeve van het in den droge uitvoeren van 

bouwactiviteiten of ontgravingen; 
* Grondwatersanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van 

grondwater; 
* Pompcapaciteit: het maximum wateropbrengend vermogen van een inrichting in kubieke meters per 

uur; 
* Put: alle in de bodem aangebrachte buizen met boorgat en doorlatende filters; 
* Scheidende laag: een afdichtende of slecht waterdoorlatende bodemlaag; 
* Sleufbemaling: bronbemaling ten behoeve van een smalle, meestal voortschrijdende bouwput; 
* Watervoerend pakket: een bodemlaag die water doorvoert en die aan boven- en onderzijde begrensd 

wordt door een scheidende laag of door een vrije waterspiegel. 
  



- 5 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 
bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 


